Or.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 150r-151r, cum adnotatione manu Ratti: "Ricevuta 20 VI 1918".

³¹⁰ Ioannes Cantius Steczkowski (1862-1929), oeconomiae disciplinae et rerum publicarum peritus; regimi Regni Poloniae praepositus (1918), Mensae Argentariae Provincialis Leopolitanae moderator (1913-1920), aerarii publici praefectus (1920-1921), Mensae Argentariae Provincialis rei oeconomiae praeses (1922-1927).

Excell.me, Ill.me ac Rev.me Domine,

Pergratum est mihi summam reverentiam exprimere Excellentissimo Domino, nomine Summi Pontificis regionem nostram visitanti, atque supplic peto, ut Excellentissimus Dominus a me Beatissimo Patri sincerissimos sensus filialis subiectionis et oboedientiae exhibere dignetur.

Valde doleo, quod de Conferentia Episcoporum non sum maturius certioratus. Die 18 currentis mensis Iunii reversus sum in urbem Episcopalem ex visitatione canonica dioecesis, quam die 7 Maii inchoavi, et putavi eam quam maxime necessariam esse ad occurrentum inceptae agitationi socialisticæ inter populum fidelem, pro fine suo habiturae evocare eundem disordinem et nefaria facta, quae in Russia fiunt, id quod esset magno cum detrimento fidei catholicae.

Varsoviam proficiisci non possum sine litteris passus seu sine placito regiminis Germanici, ad quod obtinendum mihi aliquot hebdomades expectandum est, nam haec res in cancellariis regiminum occupantium quam solutissime peragitur, vel telegrammata veniunt post aliquot dies.

Mitto ad hanc Conferentiam Canonicum Capituli Cathedralis Kielcensis Antonium Bożek ut meum substitutum, qui litteras passus regiminis Germanici ad manus iam habet.

Sensus summae venerationis profiteor et maximo cum studio atque officio erga Excellentissimum Dominum maneo

(a) Servus in Christo
† Aug[ustinus] Łosiński Eppus^{a)}

a-a) *Manu propria.*

N. 30.

Achilles Ratti
Ianussio Radziwiłł, moderatori Departimenti Status

Varsaviae, 19 VI 1918.

Gratias agit pro missis sibi documentis Supremi Consilii Ministrorum Regni Poloniae, ad restituendam dioecesim Podlachiensem spectantibus.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 264 (N.prot. 11).

Excellence!

Je viens de recevoir votre communication du 18 juin 1918, n. P 282/18 avec les copies du Conseil des Ministres du Royaume de Pologne du 1^{er} mai

et du 12 juin de l'année courante relatives à la question du diocèse Podlaskien³¹¹. Je vous suis bien reconnaissant de cette aimable communication, comme aussi de l'avoir proposée au Conseil des Ministres auquel et nommément à son Président Son Exc. Steczkowski. Je vous prie de vouloir bien porter l'expression de ma reconnaissance.

Avec les sentiments les plus distingués
(-) Achilles Ratti, Visitateur Apostolique

N. 31.

Achilles Ratti
Augustino Łosiński, epo Kielcensi

[Varsaviae], 19 VI 1918.

Per telegraphium nuntiat de litteris passus ei quam celerrime impetrandis et significat praesentiam eius in conferentia episcoporum plane necessariam esse.

Min. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 438.

Seiner Excellenz Bischof Łosiński.

Man besorgt sofortige Absendung Reisepass, halte für notwendig wenigstens für zweiten Tag bischöfliche Conferenz Ihre Excellenz hier sei³¹².

Achille Ratti, Visitator Apostolicus

N. 32.

Canonici dioecesis Vilnensis
Achilli Ratti

Vilnae, 20 VI 1918.

Sac. Casimiro Michalkiewicz, administratore apostolico dioecesis Vilnensis, in exsilium relegato, opinionem suam proferunt de candidatis, ab auctoritatibus Germanicis et nationalistis, quos vocant, Lithuanis ad sedem episcopalem Vilnensem Sedi Apostolicae forsitan proponendis.

³¹¹ Vide N. 28, annexa n. 1 et n. 2.

³¹² Hoc telegramma Ratti misisse videtur, postquam ab aepo Kakowski per litteras edoctus erat epum Łosiński ad Conferentiam non esse venturum. Cfr. A. 37.

Or.(ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 152r-153v. In f. 152r adnotatio manu Rati:
ti: "Ricevuto 22 Giugno 1918. Per mano Aepi Vars. (Rev. Ignatio Olszański/Vilnensi)". Litterae manu canonici Caroli Lubianiec exaratae sunt.

Excellentissime ac Rev.me Domine.

Die 19 Iunii proxime ante medianam noctem a Gubernio Germanico in exilium actus est Administrator Apostolicus Dioecesis Vilnensis Casimirus Michalkiewicz sub pretextu, quod suus modus agendi noxious sit rebus Imperii Germanici et causet perturbationem in nostra regione. Vera causa exilii, prout nobis omnino clarum et perspicuum est, consistit in eo, quod Dominus Michalkiewicz causam Ecclesiae strenue defendebat et contrarius fuit machinationibus regiminis Germanici, quod despectis omni iure et aequitate fovebat iniqua molimina nationalistarum Lituanorum, qui adhibitis omnibus mediis, etiam malis, conantur agere cum magno detimento religionis in perniciem nationis Polonae, quae constituit maximam partem incolarum Dioecesis nostrae.

Supra dictis attentis, officio nostro ducimus sine mora certiorem reddere per Excellentiam Vestram Sedem Apostolicam de tristissimo facto supra memorati exilii Administratoris Dioecesis Vilnensis. Insuper, bonum Ecclesiae pree oculis habentes, nostrum pariter esse censemus certiorem reddere Excellentiam Vestram de iis sacerdotibus, qui praesertim a Gubernio Germanico una cum nationalistis Lituanis proponi possunt Sedi Apostolicae tamquam candidati ad Sedem Episcopalem Vilnae, quorum indolem brevi hic describimus.

Olszewski Constantinus, promotus ad dignitatem canonici Ecclesiae Cathedralis Samogitiensis ab Episcopo Karewicz, ut putamus bona fide, est extremus nationalist Lituanus, cui omnia media, etiam iniqua ad finem suum assequendum sunt licita³¹³.

Maculewicz Joannes, praelatus Capituli Samogitiensis, suo tempore iam a Sede Apostolica reiectus a dignitate episcopali obtainenda, vehemens nationalist Lituanus ac moribus omnino suspectis.

Szaulis, Canonicus Samogitiensis, videtur esse non satis devotus et parum fortis in rebus gerendis ob defectum firmae voluntatis.

Dombrowski Alexander, praelatus Samogitiensis, est furiosus nationalist Lituanus, qui in scriptis suis offendit principia doctrinae catholicae³¹⁴.

Skwarecki, Canonicus Samogitiensis, videtur esse parum prudens et parum circumspectus in rebus gerendis³¹⁵.

³¹³ Constantinus Olšauskas (Olszewski, 1867-1933), sacerdos dioec. Samogitiensis, rei socialis et politicae Lithuaniae promotor. Fundator et moderator Societatis pro Instructione Publica "Saule".

³¹⁴ Alexander Dombrowskas Jakštė (Dąbrowski, 1860-1938), praelatus capituli Samogitiensis, poeta et vir doctus. A. 1926-1938 moderator Academiae Catholicae Lithuaniae Scientiarum et Artium.

³¹⁵ Iosephus Skwarecki (Skwarecki, 1873-1959). A. 1919 nominatus epus tit. Ceramensis et epus auxiliaris dioecesis Samogitiensis, a. 1926 metropolita Caunensis.

Mironas Ladislaus, vicarius foraneus Merecensis³¹⁶, sacerdos dioecesis Vilnensis, est magnus nationalista Lituānus, parum devotus et parvipendens, ut patet ex suo modo agendi, auctoritatem Ordinarii Loci.

Kuchta Josephus, Canonicus Vilnensis, est magnus nationalista Lituanus, homo parum fortis in rebus gerendis et ob suum nationalismum non satis curans ea, quae conveniunt spiritui vere ecclesiastico et vere catholico. Fuit suspensus ab Ordinario Loci ob subscriptum memoriale Lituanorum, oblatum Cancellario Imperii Germanici mense Julio anno 1917. Hoc memoriali continentur nonnulla, quae subscriptione sua sacerdos catholicus non potest probare et admittere.

Żebrowski Leo, Vicarius foraneus Grodnensis, est sacerdos ob suas relationes cum quadam femina moribus suspectis. Hic ultimus potest etiam laudari a multis personis fide dignis, cum pauci nonnisi cognoscant suum modum agendi cum memorata femina³¹⁷.

Hic memoravimus eos nonnisi sacerdotes, qui nobis in mentem venerunt tamquam indigni promotione ad sedem episcopalem. Demum addimus, atento canone 429 § 3 Codicis Iuris Canonici, Capitulum Cathedrale Vilnense electionem Vicarii sui debito tempore esse facturum.